CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

CHI 0A EUCAÇÂ0

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARAATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DAREDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022,PRORROGADO PELO

EDITAL N° 003/2023 - SEDUC/CE, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

Portaria N° 002/2024- EEMTI Filgueiras Lima

A Diretora Escolar da EEMTI Filgueiras Lima, INEP: 23150297, no uso de suas atribuições legais e

CÕNSIDËRANDÕ carência existente no quadro da unidade escolar, bem como o disposto no Ëdltal

N° 006/2022 - SEDUCICE, de 22 de abril de 2022 RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das

escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 006/2022.

Art. 2° As carências existentes na EEMTI Filgueiras Lima é a constante na tabela abaixo:

OFERTA/TURMA F DISCIPLINA/COMPONENTE

CURRICULAR

CARGAHORARIA

I SEMANAL I__________________I
A - Noite [Educação Profissional e Técnica 12h

Art. 30 Para execução da seleção riormatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o item

2.3 e 5.2.2 do Edital N° 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar Executora da

Seleção:
• Altamira Cristina Ferreira - Diretora Escolar

• Francisca Cavalcante Duete - Secretária Escolar

• Cícera Maria da Silva Bento - Coordenadora Escolar

Art. 4° Ficam designados, para a Banca de análise do Piano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do

Edital N° 006/2022, os seguintes componentes:
• Maria da Glória Rolim Cavalcanti - Professora Efetiva

• Elieuda Pereira Murici - Professora Efetiva

Art. 5° As inscrições da Seleção cm questão serão realizadas de forma presencial, na Rua Hilda

Augusto, 429 - Bairro: Rosário, no dia 05/02 das 7h às 11h e das 13 às 17h e no dia 06/02 das 7h às

11h.

Art. 6° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos

para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA'COMPONENTE

CURRICULAR

CONTEÚDO

Educação Profissional e Técnica I Administração em Recursos Humanos

Art. 7° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DAT] ./HORÁPJO

T-'. fl1-1, -1 flo

1I1)Llfl,UU flL C E ULfllLCi UC ElUlCU1 C
AÍ(Y)f')fl')4 ('71, .o 111 1 )1, 1 '71-,\
U.)J U.J 11 U) 1J1J C LJ1l C1) .L/ li) C

0610212024 (7h às 11h)

Resultado da Solicitação de Inscrição 06/02/2024 às 16h

Resposta aos recursos de indeferimento de 07/02/2024 às 16h

inscrição

Apresentação do Plano de Aula 08/02/2024
r.,- do fr,,,o, rs,ocor,,-'Id d,5 7h 11h o 13h ?,c 17h

Resultado da Primeira Etapa 09/02/2024 às 16h

i

j-uidu,e uC u11JtuiOb

Kesultauo t'reiiminar ua eieçao 1fUZ/ZU4 as in

Recursos ao Resultado Preliminar

I_
16/02/2024 às 16h

Resultado Final da Seleção 19/02/2024 às 9h

Atendimento aos aprovados para 19/02/2024 a partir das 13h

1ntrfcnntrtrn

_____________________________________I ______________________________________

Art. 8° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 006/2022 serão recebidos de forma presencial,
das 7h ás 13h na Rua Hilda Augusto, 429 Bairro Rosário.

Art. 9° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima,

receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação nas

carências mencionadas.

Parágrafo único: Nas carências de Diretor de Turma 2, somente poderão ser contratados os

professores que estejam lotados em algum componente curricular da respectiva turma.

Art. 10° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com o Núcleo Gestor da

Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação ou a Superintendência
das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas -

COGEP/SEDUC.

Art. 11° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, cõnforme art. 6°

Lavras da Mangabeira, 02 de Fevereiro de 2024

Lt'fl/0¼ jtt'Y) kL4ÇC)

Assinatura da Diretora Escolar

(7

Diretora

/(N5/2Oi

O
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SIlANAI)A EflJCAÇÃO

ANEXO I A QUE SE REFERE O EDITAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE

2022, PRORROGADO PELO EDITAL N° 003/2023 - SEDUC/CE, DE 20 DE ABRIL DE 2023

HABILITAÇÃO EXIGIDAPARAAFUNÇÃO DE PROFESSOR

CURSO

TÉCNiCO

INTEGRADO HABILITAÇÃO EXiGIDA

AO ENSINO
i- ir

1.Graduação em Administração ou;

2. Graduação Tecnológica em Gestão de Pequenas e Médias Empresas,
Processos Gerenciais ou Gestão Empresarial ou;

3. Graduação em Secretariado com Pós-graduação em Gestão Empresarial ou

r' C, . e ,-.- r,,

'.JCLc.RJ .JC 1CJLL'.J JLL

Tecnico em . . . -

4. Graduaçao em Ciencias Contabeis com Pos-graduaçao em Gestao
Admnstrarao -

Empresana! ou Gestao de Negocios ou;

5. Graduação em Economia com Pós-graduação em Gestão Empresarial ou

Gestão de Negócios ou;

6. Graduação em Administração Pública com Pósgraduação em Gestão

- -
Empresarial ou Gestão de Negócios

E:
I. 1v..Lv!

GOVERNO DO ESTADO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARAATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DAREDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDiTAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022.

Portaria N° 002/ 2024 - EEMTI Filgueiras Lima

-I- &-I SS fl fltifl tI F' &T Cl

IJI-tIJj,

Nome Completo:
Nome Social1:

Formulário da Solicitação de Inscrição

Solicito atendimento pelo Nome Social: ( ) Sim ( ) Não

N° Documento de Identificação:
úrgao txpeuioor:

CPF:

Sexo:

Pnrlereriv

Contato Telefônico 1:
______________________

Contato Telefônico 2:

E-mail:

É Pessoa com Deficiência? ( ) Não ( ) Sim
Em caso afirmativo entregar atestado de acordo com o item 7.3 deste Edital

ANEXAR:

a) Documento de Identificação com foto;

b) CPF;
,- C rr-,nt. rifa pr-rdfarra.-'r-. (raçirmadr irant'Fo' rIr thrn 6 LI rifartfa it,1\
•-, r-

'-' '-"- - -...--".-.-' '-'-. . '-.,--.--

Observação: Caso seja PcD, entregar o atestado médico original no ato de inscrição, seguindo as recomendações do

item 7 deste Edital.

DADOS SOB1E FORMAÇAO PROFISSIONAL

Nome do Curso de Licenciatura/Graduação:

Concluiu o Curso de Licenciatura/Graduação? ( ) SIM ANO_________
Tnnnn tin In tt,,rtn tin rnnnliir;n tin ('iiyrn .1 T irnnr nt-il-rn f(i-rnt1. -inrn

iijain. '.JU LJ LW'.UIJ I.1%.. tJ1L1LL)UJ fit) ia.ItJ t)I._ J ifrU1U1CL/ '.J1Ut)LtUfUIJ

( )NÃO.
Caso esteja cursando, informar o semestre:

Nome da Instituição de Conclusão do Curso de Licenciatura/Graduação:

OPCAO DE INSCRICAO DO CANDIDATO:

Disciplina(s) de acordo com habilitação do candidato e das carências oferecidas:

Data Nascimento _____I /

Bairro:

Estado:

lA pessoa travesti ou transexual (pessoa que se identifica e quer ser reconhecida socialmente, em consonância com sua

identidade de gênero) que desejar atendimento pelo NOME SOCIAL poderá solicitá-lo na ficha de Inscrição e

preencher o Nome Social no espaço destinado

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

CFEiAbA EUCAÇ4O

SELEÇÃO PÚBLICADE PROFESSORES PARAATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DAREDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022.

Portaria N° 002/ 2024 - EEMTI Filgueiras Lima

Modelo de Plano de Aula

SECRETARIA DAEDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ

SELEÇÃO PUBLICADE PROFESSORES

PLANO DE AULA

T1 M A

SÉRIE/ANO:

DISCIPLINA! COMPONENTE CURRICULAR:

CONTEÚDOS:

METODOLOGIAS:

PROPOSTA DE AVALIAÇÃO DAAPRENDIZAGEM:

o
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

ShCITAROA EDUCAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARAATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DAREDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N0 006/2022 SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022.

Portaria N° 002/ 2024 - EEMTI Filgueiras Lima

Formulário Curriculum Vitae Padronizado

Eu, __________________________________________________, candidato à Seleção Pública de

professores para atender necessidades temporárias das escolas da rede públIca estadual de ensino,

apresento e declaro ser de minha exclusiva responsabilidade o preenchimento das informações e

que os títulos, declarações e documentos a seguir relacionados são verdadeiros e válidos na forma

da Lei, sendo comprovados mediante a documentação anexada, numeradas e ordenadas, num total

de
___________ folhas, que compõem este Curriculum Vitae Padronizado, para fins de atribuição de

pontós põr meio da Análise Curricular pela banca examinadora.

I) Experiência tie trabalho no exercício da função de magistério em Escola, mínimo de 1 (um)
ano limitado a 5 (cinco) anos, sendo 1,0 ponto por ano.

I
T'lT(1lJW D"

TempoI
1 V5AVIÍ LkJJ I (em anos

ANEXAR: Declaração(ões) de comprovação da experiência de trabalho no exercício do Magistério (efetiva regência de

sala de aula) de Escola, mínimo de 1 (um) ano, limitado a 5 (cinco) anos, sendo 0,6 pontos para cada ano. Essa(s)
Declaração(ões) poderá(ào) ser emitida(s) pela Crede/Sefor, ou ser(em) emitida(s) pela(s) escola(s) pública(s) estadual

ou municipal, na qual aio candidata/o exerce (ou exerceu) as atividades do magistério, em papel timbrado da instituição

pública, devidamente assinada e carimbada pela/o diretora/or da escola ou pela/o secretária/o escolar, com seus

tésetiVOs carifubos de identificação. Deve cõtiter O períodO trabálhado. E/Ou cópia dã Ca/teira PfOfissiOtiãi

autenticada onde conste o início e o término da experiência, quando se tratar de estabelecimento de Ensino.

II) Diploma ou Certidão/Declaração Oficial de Condusão e Histórico do Curso de Nível

Superior e/ou Licenciatura, restrito a um curso.

NOME DO CURSO DE NÍVEL SUPERIOR
__________________ ____

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE CONCLUIU O CURSO DE

NÍVEL SUPERIOR

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE NÍVEL SUPERIOR

____

Ir.A KT ('T T1ThC (\ 1-\T I TC'V?1IC't A'VT Tt A
I EJIViL, L.)J LI 1)%J L'L, L1LILt L.1tll 1) VLI1

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE CONCLUIU A

L1LJINL1J-I1 UK1-

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE LICENCIATURA

________________________________________________

ANEXAR: Diploma e histórico do Curso de Nível Superior e/OU Licenciatura na disciplina a que concorre,

devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Conclusão de Curso de Nível Superior/Licenciatura (mais

histórico), restrito a um curso. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à

data da divulgação deste Edital de Seleção. Candidatos amparados pelo Parecer GEE N° 0582/2003 devem preencher
este campo conforme a situação pessoal.

III) Diploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Especialização, em

nível de pós-graduação huo sensu (carga horária mínima de 360 horas).
NOME DO CURSO DE ESPECiALIZAÇÃO

______________________________

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE REALIZOU O CURSO DE

ESPECÇÃQ ______

CARGA HORARIA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO j
[ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
A ,rr V A ti - C A ,- 1-C. -: -A A.. C _1 -. -._ 1_: .-L--. A C-... - A -. ,-.z -.

ILLIJ-tr... eIuuctu uu lie ilL,r11o inLiu ue ouL1u)cto Loul u1Lo1uo uO wO ue eL1lItzay1o, ieutua a wit

curso. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à data da divulgação deste
1A A
tiul Lat ue e1eL,ctu.

IV) Diploma, tievinainente registraao, ou iertK1ao/IJec1araçao Uncial tie onclusao tie

Mestrado
_____ __________________ ________________________________

NOME DO CURSO DE MESTRADO
______________________

NOME DA INSTITUIÇÃO QUE REALIZOU O CURSO

DE MESTRADO
_______________________

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE MESTRADO

A 1TTV A Ti. -,.. tAÇ- , ri,-1 '.,,;1 A L+' A,-. C'. .,,, A- ..

i-ti'iitit-ii.. iiipiuiiiu uu '.,eiuuau Ou L1c*taau '.jiiiui uc uuiuau LULU iieLOflLu uu uc ivieuauu, 1Su1Lu a

um curso. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à data da divulgação
,L-. C ,,Z,-,

ucaw rwca, uc .iCzci,au.

V) Diploma, devidamente registrado, ou Certidão/Declaração Oficial de Condusão de

Doutorado

NOME DO CURSO DE DOUTORADO ____I_____________________
NOME DA INSTITUIÇÃO QUE REALIZOU O CURSO

1W fIM TTIIP A flfl

ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE DOUTORADO

ANEXAR: Diploma ou Certidão ou Declaração Oficial de Conclusão com histórico do Curso de Doutorado, restrito a

um curso. A certidão/declaração deverá ter sido emitida nos últimos 12 (doze) meses retroativos à data da divulgação
deste Edital de Seleção.

________________________ _____

de
_____

de 2024

Local e Data

Assinatura do Candidato

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SCWA EWC4ÇO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARAATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DAREDE PÚBLICAESTADUAL DE ENSINO

ED!TAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022.

Portaria N° 002! 2024 - EEMTI Filgueiras Lima

Modelo para Interposição de Recurso

Candidato:

Th-..-. L- sr

rr iJdld ue 1Ndsuue11w.

Escola: Município:

Nível de Ensino/Disciplina:

Etapa que apresenta Recurso:

Resultado da Avaliação do
( ) indeferimenlo de inscrição. " '

Curriculum Vitae.

Dc 1t1r A D1 -rs

( ) Resultado Preliminar da Seleção.
Aula

Descrever a Justificativa do Recurso:

de
______________

de 2024

Local e Data

Assinatura do Candidato

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECEE1ADA EDUCAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICADE PROFESSORES PARAATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DAREDE PÚBLICAESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022.

Portaria N° 002/ 2024 - EEMTI Filgueiras Lima

MODELO DE DECLARAÇÃO DE EXPEPJÊNCIA
(Paid wiihrando da E

Declaramos, para os devidos fins e provas junto a Comissão da Seleção regulamentados no Edital n°

006/2022 SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 e na Portaria N° 002/2024- EEMTI Filgueiras Lima

que, Sr.(a) , CPF n°
,
exerce ou exerceu as atividades de docente,

em regência de saia, conforme Quadro Discriminativo abaixo:

Matricida(s) Período(data início e data fim em Escola(s) Tempo Regência Edncaço
dd/mm/aaaal Esoecial e/OU AEE(em dias

Local e Data

de______ de 2024

Norie Dietoí EscOlar